1. Quæ ficias ad epulas hospites habere non vellit.] Invenitur hæc lectione in omnibus nostris ms. item Ferrarianis, indicat tamen Lambinus. Vacuum exemplar detrahere illud ficias ad epulas: atque inclemensissime invehitur in optimum Victorium, qui l. xxix. cap. ii. conjectat hæc habere: quin proculdubio nostra hanc scripturam invenemus in libris suis scriptis.

2. Quæ beneficia radicibus, &c.] Mauricianus judicet, restat tamen altera in Pall. quamvis & illa in Maturantiana.

3. Sed illud os, illam impunitatem tuoi fecisse.] Hæc est scriptura librorum olim excoriorum, atque ms. nam Man. & Lamb. fuisse. Pal. p. loco eani habet lacunulam. sc̄. verò ita scriptus est ut p̄terat omnino C. C. I. & videndum acudoribus, numne hec numerus judicemus. Hæc posit.

4. Hanc ergo & reliquias, &c.] Vulgo ergo: sed nostrum restat in Pall. Maur. & scriptis aliquot Ferrarii, videturque vehementius.

5. Non vero cur non abrogandas censom, &c.] Hæc est recepta lectione, at Pal. sc̄. Maur. sur. obseq. sine negatione, quæ non solum abest Pal. p. sc̄.

eram cur illud non etiam neglexit Man. ac Lamb.

6. Operis ratu Concordia.] Haud secus etiam Pal. sc̄. & Maur. non aperius ut olim cufi.

7. (Ut digestio potius quam declamatio videretur.)] Totum istud abjecere Man. & Lamb. sua Ferrarii, qui tamen fatetur existere in suis omnibus; idemque testor de Pal.

8. Quæ futurum fuisse.] Dixisse fuisse, mihi supervacua videntur.

9. Ad arcom iustorum cum exercitu.] Sic nostri & olim cufi. Man. & Lamb. futurum, si è plurearis libris, approbo.

10. Ad urbem, vel in urbem potius.] Non aliter quoque Pal. sc̄. retro impensis tantum, ad urbem potius, & tanquam si illud rei in urbem, fuisse lectio varians.

11. Quænamque, &c. censim.) Est sic quoque in Pal. sc̄. non ut in olim publicatis, censim &c. tamen.

12. Non protestus enī, sed præfigi.) Habet hoc etiam Pal. sc̄. negatio enim censis etiā, verutus abest, item fid.

Brutum imperatorem, consulem designatum, civem non sibi, sed nobis, & rep. natum. Ergo Hannibal hostis, ci-  
vis Antonius? quid ille fecit hostiiter, quod hic non aut fecerit aut faciat, aut moliatur, & cogitet? Totum iter Antonii quid habuit, nisi depopulationes, vastationes, ex-  
ades, rapinas? quas non faciebat Hannibal, quia multa ad usum suum referabantur. at hi, qui in horam viveant, non modo de fortunis, & de bonis civium, sed ne de utilitate quidem sua cogitaverunt. Ad hunc (dii boni) legatos mitti-  
placeat: norunt isti homines formam rep., jura belli, exem-  
pla majorum? cogitauit, quid populi Rom. majestas, quid  
senatus severitas posuerit? Legatos decernit, si ut depre-  
centur, contemnet: si ut imperetis, non audierit: denique  
quamvis severa legatis dederimus, nomen ipsum  
legatorum, hunc, quem videmus, populi Rom. restinguat  
ardorem: municipiorum, atque Italiz franget animos. ut  
omittant hac, qua magna sunt; certe ista legatio moram  
& tarditatem afferet bello. Quamvis dicant, quod quo-dam  
audio dicturos: Legati proficiscantur bellum nihilo minus  
paretur: tamen Legatorum nomen ipsum & animos mol-  
liet, & belli celeritatem morabitur. MINIMIS momentis,  
P. C. maximis inclinationis temporum sunt, cum in omni  
casu rep. tum in bello, & maximè civili: quod opinione  
pleturum, & fama gubernatur. Nemo querit, quibus  
cum mandatis legatos misericoribus: nomē ipsum legationis  
ultrō misit, timore esse lignum videbitur. Recedat Mu-  
cina definat oppugnare. B. utum, decadat ex Gallia, non  
ex verbis rogandus, cogendus est armis. non enim ad Han-  
nibalem mittimus, ut a Sagunto recedat, ad quem miserat  
olim senatus & P. Valerium Flaccum, & Q. Bucium Tam-  
pilum: qui, si Hannibal non pataret, Katthaginem ire ius-  
si sunt. nostros legatos quod jubebimus ire, nisi paruerit  
Antonius, & imperatorem, ne coloniam populi Rom.  
Oppugner? Itane vero hoc per legatos rogandus est? Quid  
intervit. per deos immortales, utrum hanc urbem oppu-  
gnet, an hujus urbis propugnaculum, coloniam populi  
Rom. praeclara causa collocaram? Belli Punici secundi, quod  
contra maiores nostros Hannibal gestit, causâ fuit Sagunti  
oppugnatio recte ad eum legati misli mittebantur ad Po-  
num, & mittebantur pro Hannibale hostibus, nostris lo-  
ciis. Quid simile tandem? nos ad eum misericoribus, ne im-  
peratorem populi Rom. ne exercitum, ne coloniam cir-  
cumiedeat, ne oppugnet, ne agros depopuletur, ne sit ho-  
stis? Age, si paruerit, hoc cive uti aut voluntus, aut po-  
sumus? Ante diem xi. Kalendas Jan. decretus vestris,  
cum concidistis: constitutis, ut hac ad vos Kalend. Jan.  
referentur, quæ referrit vestris, de honoribus, & præmis  
bene de rep. meritorum, & merentium: quorum princi-  
peps judicavitis eum, qui fuit, C. Caesar, qui M. Anto-  
nius imperus nefarios ab urbe & in Galliam verit: deinde  
militis veteranos, qui primi Caesarem fecuti sunt; tum illas  
co-eritis, divinasque legiones Martiam, & Quartam, qui  
bus, cum consulem suum non modo reliquisti, sed bel-  
lo etiam persequerentur, honores & præmia ipopondisti:  
eodemque die D. Brutus, praefatissimum civis, edicto allato,  
atque proposito, factum ejus collaudavisti: quodque ille  
bellum prius confilio suscepserat, id vos auctoritate pu-  
blica comprobasti. Quid igitur illo die aliud egistis nisi  
ut re hostem judicaretis Antonium? his vestris decretis aut  
ille vos a quo animo adspicere poterit, aut vos illum sine

summo dolore videbitis? Exclusit illam à rep. distractum  
fregavit non solum seculis ipsius, sed etiam. ut mihi vi-  
detur, fortuna quadam rep. qui si legatis paruerit, Ro-  
mamque redierit: num quando periret civibus veteribus  
quò concutrant, defuturum putatis? Sed hoc minus ve-  
reor, sunt alia ob quæ magis numquam parebit ille legatus.  
non hominis intianam, arrogantiam: novi perdita confusa  
amicorum, quibusvis est deditus. Lucius quidem frater  
ejus, utpote qui peregrinatus, familiam ducit, si per  
se ipse lanus, quod nunquam erit; per hos esse ei tamen  
non licet. Tertius interea tempus: belli apparatus re-  
frigescit, unde est adhuc bellum, nisi ex retardatione, &  
mora? ut primum post discessum latronis, vel potius de-  
speratae lugani, liberis senatus habeti potuit; semper fla-  
gitavi, ut convocaretur. quo die primum conveoati iu-  
mus, cum designati consules non adessent, jeci, sententia  
mea, maximo velito consentit, fundamento rep. serius  
omnino, quām dectuit: nec enim anie potuit: sed tamen si  
ex eo tempore dices nullus intermissus esset, bellum profes-  
to nullum haberemus. OMNE M ALUM nascens facile op-  
primitur: inventatum, si plerisque robutus. Sed tum  
expelabantur Kalenda Jan. fortasse non recte. Verum  
pianteria omittamus, etiamne hanc moram afferemus, dum  
proficiantur legati? dum revertantur? quorum exspecta-  
tio dubitationem belli afferet BELLO autem dubio, quod  
potest itidem esse electus? Quainobrem, P. C. senatorum  
mentionem nullam censeo faciendam: tem admini-  
strandam arbitror sine ulra mora, & confessum gerendam:  
tumultum decerni, iustitium indici, faga sumi dico oportere,  
deletum haberi, sublati vacationibus in urbe, & in  
Italia, præterea Gallia tota, quæ si erunt facta, opinio ipsa,  
& fama vestra severitatis obtinet scelerati gladiatoriis a-  
mentiam, lenienti sibi bellum cum rep. esse suscepimus, ex-  
periens consentientis senatus nervos, atque viras, nam  
nunc quidem partium contentionem esse distitat: quarum par-  
tium in alteri vieti sunt, alteri sunt in mediis C. Caesaris par-  
tibus, nisi forte Caesaris partis a Pantha, & Hirtio consu-  
libus, & a filio C. Caesaris oppugnari putamus. Hoc vero  
bellum non est ex dissensione partium, sed ex nefaria spe  
perditissimorum civium excitatum: quibus bona, fortuna,  
que nostræ notatae sunt, & jam ad cuiusque opinionem dis-  
tributa. Legi epistolam Antoniuquam ad quandam se-  
ptemvirum, capitalem hominem, collegam suum, miserat.  
QVID CONCUPISCAS, TY VIDERIS: QUOD CONCUPI-  
SARIS, CERTE HABEBIS. Hem ad quem legatos mittamus:  
cui bellum morem remur inserere: qui ne forti quidem  
& fortunas nostras destituit: sed libidini cujusq; nos ita ad-  
dixit, ut ne tibi quidem quidquam integrum quod non ali-  
cui promissum jam sit, reliquerit, cum hoc P. C. bello, bel-  
lo, inquam, decertandum est idque confessum. legatorum  
tarditas repudianda est. Quapropter, ne multa nobis quori-  
die decernenda sint: consulibus totam rem publ. comit-  
tendam censeo, hisque permitendum, ut remp. defendant,  
providentique, ne quid rep. detrimenti accipiat: censeo  
que ut iis, qui in exercitu Antonii sunt, ne sit ea res fraudis,  
si ante Kalendas Febr. ab eo discesserint. Hæc si cenueritis,  
patres conscripti brevi tempore libertatem populi Rom.  
auctoritatemque vestram recuperabis. Si autem lenius  
agitis: tamen eadem, sed fortasse serius decernitis. De rep.  
quoad retulisti, tatis decrevisse videor. Altera res est de  
honori-

1. P. Valerium Flaccum. Reperi in Pal. sec. quod Ferraruss in suis, am-  
nime scilicet conuenire cum vulgaris in cognomine hujus legati, haber-  
is autem Anfalcon ut fuerit forte, P. Valerium A. N. Flaccum. hoc est,  
As. N. p. sec. sed quis ille eximus?

2. Non paruerit, Annius, ut Imper. & spagnus? I. Est ab omnibus  
mis. Fortassis stabilitaque Pal. sec. ma. & haec tunc coleravimus, An-  
nius ad eum nostrum missimus, ut imperatores &c. quæ media habe-  
culata ex iis quæ, mox deinde sequentur.

3. Ministratur pro Hannibali his tunc nostris facili. Nihil diversum ab

hae scriptura Pal. sec. nisi quod præferat Hannibale. Vulgata recusavit,  
mittit. pro Hannibale his tunc nostris & sociis. posterior, mittit. ad Hanni-  
balem pro his tunc nostris & sociis.

4. In Gallicam verit. Lambinus, aversus, quod & in libro Maur.  
5. Fortuna nostra destruxit. I. Hæc est lectio vulgata, malique, quam  
Ferrarianam definivit. Pal. sec. hec deficit neque reddit ad officium.  
nisi Oratione septima. at pr. habet definitus: de quo tu Meursi & tu Si-  
bere cogitabitis.

honoribus: de quibus deinceps intelligo esse dicendum. Sed qui ordo in tententis regandi servari solet, eundem tenebo in virtutibus honorandis. A Bruto igitur, consule designato, more majorum capiamus exordium: cuius ut superiora omittam, quæ sunt maxima illa quidem, sed adhuc hominum magis *induita*, quām publice laudata: quibusnam verbis ejus laudes hujus ipsius temporis conse- qui possumus? neque enim ullam mercedem tanta virtus, præter hanc laudis, gloriæque di- fideset. quo etiam si ca- reat, tamen si scipio contenta, atque in memoriam gratorum civium, tamquam *in luce*, posita læetur, laus igitur judicii, testimonioque vestri, tribuenda Bruto est. Quonobrem his verbis, P.C. senatus consultum faciendum censeo: c var D. BRUTVS, imp. cos. designatus, provinciam Galliam in senatus, populiisque Rom. potestate teneat: cumque exerci- tum tantum, tam brevi tempore, summo studio municipiorum, coloniarumque provincia Gallia, optimè de re- pub. merita, merentisque, conscriperit, comparabit: id cum recte, & ordine, ex quo repub. fecisse: idque D. Bruti præstantissimum metitum in temp. senatus, populoque Rom. gratum esse. & fore, itaque senatum, populunque Rom. existimare, D. Bruti, imp. cos. designati opera, consilio, virtute, incredibilique studio, & consensu pro- vincie Gallia, reip. difficillimo tempore subvenitum. Huic tanto merito Bruti, P.C. tantoque in temp. beneficio, quis est tantus honos, qui non debeat? nam si M. Antonio paulisper Gallia, si oppressis municipiis, & coloniis impa- ratatis, in illam ultimam Galliam penetrare potuisset: quan- tus reip. terror impenderet dubitaret, credo, homo amen- tissimus, atque omnibus consiliis præcepit, & devitus, non solum cum exercitu suo, sed etiam cum omni immanitate barbaria bellum inferre nobis: ut ejus furem ne Alpium quidem muro cohære possemus. Hoc igitur habenda gra- tia est D. Bruto, qui illum, nondum interposita auctoritate veftra, suo consilio, atque judicio, non ut consulem rece- pit, sed, ut hostem, arcuit Gallia; seque ob sideri, quām hanc urbem, maluit. Habeat ergo hujus tanti facti, tam- que præclarri decreto vefro testimonium *sempitimum*: Galliaque, quæ semper præsidet, atque præsedit huic imperio, libertatique communii, merito, vereque laudetur, quod se, tuasque viris non tradidit sed oppoluit Antonio. Atque etiam M. Lepido pro ejus egregiis in temp. meritis decernendos honores quam amplissimos censeo. Semper ille populum R. liberum voluit, maximisque signum illo die dedit voluntatis, & judicii sui, cum, Antonio diadema Cæsari imponente, se avertit, gemituque & moestitia de- claravit, quantum haberet odium servitutis: quām popu- lum Rom. liberum cuperet: quām illa, quæ tulerat, tem- porum magis necessitate, quam judicio tulisset. Quanta vero is moderatione usus sit in illo tempore civitas, quod post mortem Cæsaris consecutum est, quis nostrum obli- viici potest? Magna hac: sed ad majora proferat oratio. Quid enim, (O di immortales!) admirabilius omnibus gentibus, quid optatius populo Rom. accidere potuit, quām, cum bellum civile maximum esset, cuius belli exi- tum omnes timeremus, sapientia ejus id potius extingui, quām armis, & ferro rem in discrimen adducere? Quod si eadem ratio Cæsaris fuisset, in illo tempore, miseroque bello: ut omittam patrem, duos Cn. Pompeji, summi, & singu- laris viri, filios incolumeis haberemus: quibus certè pietas fraudi esse non debet. Utinam omnis M. Lepidus leva- re potuisset. facturum fuisset declaravit in eo, quod potuit, cum Sextum Pompejum restitutus civitati, maximum or- namentum reipublica, clarissimum monumentum ele- mentis suis, gravis illa fortuna populi Romani, grave fa- tum. Pompejo enim patre, quod imperii populi Romani

lumen fuit, extincto, interfecitus est patris simillimus filius. Sed omnia mihi videtur deorum immortalium judicio expiata. Sex. Pompejo reip. conservato. Quam ob- caufam iustam, atque magnam, & quoq[ue] periculotissimum civile bellum, maximumque, humanitate, & sapientia sua M. Lepidus ad pacem, concordiamque convertit, sena- tusconsultum his verbis censeo perscribendum CVM a M. LEPIDO, imp. pontifice max. sapientiæ resp. & bene, & felicitate gesta sit, populique Rom. intellexerit, ei domi- natum regium maximè displicere: cumque ejus opera, virtute, cœnatio, singulariæ clementia, & manu inuidine bellum acerbissimum civile sit refunctum: Sextusq[ue] Pompejus, Cn. F. Magnus, hujus ordinis auctoritate ab amis- discesserit, & à M. Lepido, imp. pont. max. summa sena- tus, populique Rom. voluntate civitati efficiuntur sit: se- natum, populunque Rom. pro maximis, plurimisque in temp. M. Lepidi meritis, magnam spem in ejus virtute, auctoritate, felicitate, reponere oti, pacis, concordis, li- bertatis: ejusque in temp. meritorum senatum, populumque Rom. memorem fore, eique fidem aguisse inau- tam in Rostris, aut quo alio loco in foro vellet, ex hujus ordinis sententia statui placere. qui honestus, P. C. militem- zimus videtur, primū, qui justus est. non enim solum datur propter spem temporum reliquorum, se pro amplissimi meritis redditur: nec verò cuiquam possumus com- memorare hunc honorem à senatu tributum judicio sena- tus soluto, & libero. Venio ad C. Cæsarem, P. C. qui nūc fuisset, quis nostrum esse potuisset, & adyolabat ad urbem à Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo ho- stili in omnes bonos, cum exercitu, Antonius. quid hu- jus audacia, & sceleri poterat opponi? nondum illos du- ces habebamus, non copias: nullum erat consilium publicum, nulla libertas: danda cervices erant crudelitati nefaria: fugam querebamus omnes, que ipsa exitum non habebat. Quis tum nobis; quis populo Rom. obiuit hunc drunnam adolecentem, deus, qui, cum omnia ad pernicie nostram pestifer illi civi patenter, subiit prater spem omnium exortus, prius confecti exercitum. quem furor M. Antonii opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur. Magi honores habiti Cn. Pompejo, cum es- set adolescentis: & quidem jure, subvenit enim reip. Sed erat multo robuster, & militum durem querentium studio parator, & in alto genere belli, non enim omnibus Sulla causa grata, declarat multitudine proscriptorum, tot municipiorum maximæ calamitates. Cæsar autem annis multis minor, veteranos cupientes iam requiescere, arma- vit: eam complexus est causam, quæ esset senatus, quæ po- pulo, quæ cuncta Italia, quæ dii omnibus gratissima. Et Pompejus ad L. Sulla maximum imperium, viceremque exercitum accessit: Cæsar se ad neminem adjunxit: ipse princeps exercitus faciendo, & præsidii comparando fuit. Ille in adversatorum partibus agrum Licenum habuit ini- micum: hic ex Antonii amicis, sed amicioribus libertatis, contra Antonium confecit exercitum. Illius opibus Sulla regnavit: hujus præsidio Antonii dominatus oppresus est. Demus igitur imperium Cæsari: sine quo res militaris ad- ministrari, teneri exercitus, bellum geri non potest. sit pro prætorio eo jure, quo qui optimo, qui honesto, quam- quam est magnus illi atat, tamen ad necessitatem rerum gerendarum, non solum ad dignitatem valet. Itaque illa- queramus, quæ vix hodierno die consequemur. Sed sepe spero fore, hujus adolescentis ornandi, honorandique & nobis, & populoque Rom. potestarem, hoc autem tempore ita censeo decernendum: QVOD C. CAESAR, C. F. pont. pro pr. summo reip. tempore milites veteranos ad libera- tem populi Rom. cohortatus sit, eosque conscriperit: quodque

quodque legio Martia. Quartaque summo studio, optimo-  
que in temp. consensu, C. Cæsar duce & auctore, rem-  
libertatem populi Rom. defendant, defenderint: & quod  
C. Cæsar, pro pr. Gallia provincia cum exercitu subdidio  
protectus sit: equites, sagittarii, elephanti in suam po-  
pulique Rom. potestatem redegerit, difficillimoque reip.  
tempore, saluti, dignitatique populi Rom. subvenierit: ob  
eas causas senatus placere, C. Cæsarem, C. F. pontificem,  
proprætorem, senatorem esse, sententiamque loco præ-  
torio dicere: ejusque rationem, quemcumque magistratum  
appetet, ita haberi, prout habeti lege licet, si anno superiore  
quatuor fuissest. Quid est enim, P. C. cur eum non  
quam primum amplissimos honores capere cupiamus? Le-  
gisbus enim annalibus cum grandiori etatæ ad consulatum  
constiebant, adolescentis temeritatem verebantur. C. Cæsar in eunte etate docuit, ab excellenti, eximiaque  
virtute progressum statim exspectari non oportere. Itaque  
majores nostri, veteres illi, admodum antiqui, leges annales  
non habebant: quas multis post annis attulit ambitus, ut  
gradus essent petitionis inter æqua leis, ita saepe magna in-  
doles virtutis, prius quam reip. prodesse potuerit, extin-  
cta fuit. At vero apud antiquos, Rulli, Decii, Corvini,  
multique alii recentiore autem memoria, superior Africani,  
T. Flamininus, admodum adolescentes consules fa-  
cti, tantas res gesserunt, ut populi Rom. imperium auxer-  
tint, nomen ornarent. Quid Macedo Alexander? cum ab  
ineunte etate res maximæ gerere coepisset, nonne tertio &  
trigesimo anno mortem obiit? quæ est ætas nostris legibus  
decem annis minor, quam consularis. ex quo judicari po-  
test, vi rytatis esse, quam ætais cursum celeriore. Nam quòd iis, qui Cæsari invident, simulant, se timere:  
ne veterendum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari,  
ne honoribus nostris elatus intemperantius suis opibus  
utatur. EA NATVRA rerum est, P. C. ut, qui sensim vera  
gloriam ceperit, quicque se ab senatu, ab equitibus, populo-  
que Rom. universo senserit, civem catum haberi, salu-  
temque reip. nihil cum hac gloria comparandam putet. Ut  
tinam C. Cæsari, patri dico, contigiliter adolescenti, ut esset  
senatus, atque optimo cuique carissimus, quod cum con-  
sequi neglexisset: omnem vim ingenii, qua summa fuit in  
illo, in populari levitate consumit. Itaque cur respectum  
ad senatum, & ab bonis non haberet, eam sibi viam ipse  
patefecit ad opes suas amplificandas, quam virtus liberi  
populi ferre non posset. Ejus autem filii longissimè diversa  
ratio: qui cum omnibus est, tum optimo cuique carissimus.  
in hoc spes libertatis posita est: ab hoc accepta jam salus:  
huic summi honores & exigitur, & parati sunt. Cujus  
igitur singularem prudentiam admiramus, ejus stultitiam  
timemus: quid enim stultus, quam inutili potentiam, in-  
vidiosas opes, cupiditatem dominandi præcipitem & lu-  
bricam antefere vera, gravi, solida gloria? An hoc vidit  
puer: si etate procererit, non videbit? At est quibusdam  
inimicus clarissimus, atque optimis civibus. Nullus iste ti-

mor esse debet. omnes Cæsar inimicitias reip. condonavit:  
hanc sibi judicem constituit, hanc moderatricem omnium  
factorum. Ita enim ad temp. accessit, ut eam confirmaret,  
non ut everteret. omnes habeo cognitos sensus adolescentis.  
nihil est illi rep. carius, nihil vestra auctoritate gravius,  
nihil bonorum virorum judicio optatius, nihil vera gloria  
dulcior. Quamobrem ab eo non modo nihil timere, sed  
majora, & meliora expectare debetis: neque in eo, qui  
ad D. Brutum obcidione liberandum profectus sit, timere,  
ne memoria maneat domestici doloris, quæ plus apud eum  
possit, quam salus civitatis. Audebo etiam obligare fidem  
meam, P. C. yobis, populoque Rom. quod profecto, cum  
me nulla vis cogerer, facere non auderem, pertimescerem  
que in re maxima periculosam opinionem temeritatis:  
promitto, recipio, spondeo, patres conscripsi, C. Cæsarem,  
talem semper fore civem, qualis hodie sit, qualemque eum  
maxime esse velle, & optare debemus. Quæ cum ita sint,  
de Cæsare fatis hoc tempore dictum habeo. Nec vero de  
L. Egnatulejo, fortissimo, & constantissimo cive, amicissi-  
mo reip. silendum arbitror: sed tribuendum testimonium  
virtutis egregiæ, quod is legionem quartam ad Cæsarem ad-  
duxerit, quæ præsidio consulibus, senatu, populoque Rom.,  
reique pub. esset: ob eam causam placere, uti L. Egnatulejo  
triennium ante legitimum tempus magistratus petere, capere,  
gerere licet. In quo, P. C. non tam commodum tribuitur  
L. Egnatulejo, quam honos, in tali enim re satis est nomi-  
nari. De exercitu autem C. Cæsaris ita censio decernun-  
dum: Senatus placere, milibus veteranis, qui Cæsaris,  
pontificis, auctoritatemque hujus ordinis defenderint, at-  
que defendant, his, liberisque eorum, militia vacationem  
esse: utique C. Panfa, A. Hirtius, consules, alter, ambove,  
cognoscerent, qui ager his coloniis esset, quod milites veter-  
ani deducti essent, qui contra legem Juliam possideretur,  
ut is milibus veteranis divideretur: de agro Campano se-  
paratum cognoscerent, inirentque rationem de commodis  
milium veteranorum augendis: legionique Martiæ, &  
legioni quarta, & iis milibus, qui de legione secunda,  
trigesima quinta, ad C. Panam, A. Hirtium, consules, ve-  
niissent, suaque nomina dedissent: quod iis senatus, popu-  
lique Rom. libertas carissima sit, & fuerit, vacationem  
militiæ ipsis, liberisque eorum esse placere; extra tumultum  
Gallicum Italicumque: casque legiones, bello con-  
flio, missis fieri placere: quantumque pecuniam milibus  
carum legionum in singulos C. Cæsar, pontifex, propræ-  
tor pollicitus sit, tantam dari placere: utique C. Panfa, A. Hir-  
tius, consules, alter, ambove, rationem agri habeant, quæ  
sine injuria privatorum dividi possit: isque milibus legio-  
nis Martiæ, & legionis quartæ ita daretur, assignarerur, ut  
quibus milibus amplissimè dati, assignati essent. Dixi ad  
ea omnia, consules, de quibus retulisti: quæ si fin sine  
mora, matureque decreta, faciliter apparabis ea, quæ tem-  
pus, & necessitas flagitat. celerritate autem opus est: quæ si  
exemus usi bellum, ut saepe dixi, nullum habegimus.

## M. TULLII CICERONIS

IN

M. ANTONIVM AD QVIRITES,  
PHILIPPICA SEXTA.  
ORATIO QVADRAGESIMA OCTAVA.

## SYNOPSIS.

*Dicit populum quid alium sit in senatu ad versus Antonium: & cum hortatur ad bellum Antonio inferendum.*

UDITA vobis esse arbitror, Quirites, que sint acta in senatu, quæ fuerit cujusq; sententia res enim ex Kal. Jan. agitata, paucio ante confecta est: minus quidem illa severè, quam decuit, non tamen omnino dissolute, mora est allata bello, non causa sublata. Quamobrem, quod quasvis à me P. Apuleius, homo & multis officiis mihi, & summa familiaritate conjunctus, & vobis amicissimus, ita respondebo, ut ea, quibus non interfueris, nosse possitis. Causa fortissimis, optimisque consuibus Kalendis Januar. de rebus, primum referendi fuit ex eo, quod xiiii. Kalendas Jan. senatus me auctore decrevit. Eo die primum, Quirites, fundamenta iusta sunt recipi. Fuit enim, longo intervallo ita liber senatus, ut vos aliquando liberi essetis. Quo quidem tempore, etiam si illi dies vita fine mihi allatum esset, satis magnum ceperam fructum, cum vos universi una mente, atq; voce iterum à me conservatam esse remp. concilias sis. Hoc vestro judicio tanto, tamque præclaro excitatus, ita Kalendis Jan. veni in senatum, ut meministis, quam personam impositam à vobis sustinerem. Itaque bellum nefarium illatum recipi, cum viderem, nullam moiam interponendam insequendi M. Antonium putavi: hominemque audacissimum, qui multis nefarioribus antem commisissis, hoc tempore imperatorem populi Romani oppugnaret, coloniam vestram fidissimam, fortissimamque obfideret, bello censui persequendum: tumultum esse decerni, justitium edici, saga sumi, dixi placere: quo omnes acrius, graviusque incumbenter ad ulicendas recipi, injurias, si omnia gravissimi belli insignia suscepit a senatu videnter. Itaque hac sententia, Quirites, sic per triduum valuit, ut, quamquam discessio facta non esset, tamen, prater paucos, omnes mihi assensu viderentur. Hodie autem dies, nefcio qua objecta te, remissio senatus fuit, nam plures eam sententiam fecerunt sive, ut quantum senatus auctoritas, vesterque consensus apud Antonium valitus esset, per legatos expeririemur. Intelligo, Quirites, à vobis hanc sententiam repudiari: neque injurias ad quem enim legatos ad eum, qui pecunia publica dissipatas, isque effusa, per vim, & contra auspicia impositis populo Rom. legibus, fugata concione, obfessi senatu, ad opprimendum rempub. Brundisio legiones a recesserit? ab his relictus cum latronum manu in Galiam irruperit? Bru-

tum oppugnet? Mutinam circumfedeat? quæ vobis potest cum hoc gladiatore conditionisi, æxiquatis, legatum eis communis? Quamquam, Quirites, non est illa legatio, sed denuntiatio belli, nisi paruerit. ita enim est decreum, ut si legati ad Hannibalem mitterentur, mitiuntur enim qui nuntient, ne oppugnet consulem designatum, ne Mutinam obfideat, ne provinciam depopuletur, ne delectus habeat; sit in senatus, populique Rom. potestate. Facile verò huic denuntiacioni parbit, ut in patrum conscriptorum, atque in vestra potestate sit, qui in sua numquam fuerit! Quid enim ille umquam arbitrio suo fecit, semper contractus, quod libido rapuit, quod levitas, quod furor, quod vincentia? semper eum duo dissimilia i genera tenuerunt, lenonum, & latronum: ita domesticis stupris, forensibus parricidis delectatur, ut mulieri citius avarissima paueat, quam senatus, populoque Rom. Itaque quod paulo antea feci in senatu, faciam apud vos, testificor, denuntio, ante prædicto, nihil M. Antonium eorum, quæ sunt legati mandata, facturum: vastaturum agros, Mutinam obfessurum, delectus, quæ possit, habiturum. is es est enim ille, qui semper senatus judicium, & auctoritatem, semper voluntatem vestram, potestate mque contempsit. An ille id faciat, quod paulo antea decreum est, ut exercitum citra flumen Rubiconem, qui finis est Gallia, educeret, dum ne progius urbem Romanam CC. mill. admovaret? huic denuntiacioni illi patet? ille se fluvio Rubicone CC. mill. circumscripsum esse patiatur? non ita? Antonius, nam si esset: non commisserit, ut ei senatus, tamquam Hannibali initio belli Punici, denuntiarer, ne oppugnaret Saguntum. Quid verita avocatur à Mutina, ut ab urbe, tanquam pestifera flamma, areatur, quam habet ignominiam? quod judicium senatus? Quid, quod à senatu dantur mandata legatis, ut D. Brutum, militisq; ejus adeant, isque demonstrant, sua in temp. merita, beneficiaque eorum grata esse senatu, populoque Romano, eisque eam rem magnæ laudi, magnoque honori fore? passurumne censetis Antonium iactare Mutinam legatos? exire inde tuto? numquam patietur, mihi credite, novi violentiam, novi impudentiam, novi audaciam, nec verò de illo, sicut de homine aliquo debemus, sed ut de inopportunitissima bellua cogitare. Quæ cùm ita sint, non omnino dissolutum est, quod decrevit senatus, habet atrocitatis a liquid legatio: utinam nihil haberet more nam cùm PLERIS Q. V. in reb. gerendis tarditas, & procastinatio

[x. Genera tenuerunt, lenonum & latronum: ita, &c.] Est à m. Ferraris, cui adscenditur Palatianus. Vulgati tamen prius, gratia lenonum & latro-

num, ita, &c. delectans nihilo forte pejus, alterum tamen arripere Manutius ac Lambinus.

tis odiosa est: tum hoc bellum indiget celeritatis succurrendura est. D. Bruto: omnes undique copia colligendz: i horam exhibere nullam in tali civitate liberando sine scelere non possumus. An ille non potuit, si Antonium consulem, si Galliam Antonii provinciam judicasset, legiones Antonio, & provinciam tradere / domum edire / triumphare, primus in hoc ordine esse, quo ad magistratum intet, z sententiam dicere, quid negotii fuit? Sed, cum se Brutum esse meminisset; vestræque libertati natum non otio suo: quid egit alius, nisi ut pñne corpore suo Gallia prohiberet Antonium? Ad hunc utrum legatos, an legiones ire oportebat? Sed præterita omittamus. Properent legati, quod video esse facturos, vos sagæ parate, eit enim ita decreatum, ut si ille auctoritas senatus non paruissest, ad sagæ iuretur, ibitur: non parebit: nos amissos tot dies rei gerendæ queremur. Non metuo, Quirites, ne cum audierit Antonius, me hoc in senatu, & in concione confirmasse, numquam illum futurum in senatus potestate, refelleendi mei causa, ut ego nihil vidisse videar, vertat se, senatus pateat, numquam faciet: non in videbit huic meæ gloria: maler, me sapientem à vobis, quam se modestum existimari. Quid? ipse si velit, num etiam L. fratrem paflorum arbitramur, super quidem dicitur ad Tibur, ut opinor, eum ei labore M. Antonius videretur, mortem fratri esse minitus. Et iam ab hoc mirrilliono Asiatico senatus mandata, legatorum verba audientur? nec enim secerni à fratre poterit, tanta præserim auctoritate. nam hic inter illos Africanus est: pluris habetur, quam L. Trebellius, pluris, s. quam T. Plancus, adolescens nobilis: qui omnibus sententiis maximo vefro plauo condemnatus, nescio quomodo se conjectit in turbam, atque ita moestus redit, ut retractus, non reversus videatur: si contemnit, tamquam si illi aqua, & igni interdictum sit, aliquando negat ei locum esse oportere in curia, qui incenderit curiam. Nam Trebellium valde jam diligit: oderat tum, cum ille tabulis novis adversabatur: jam fert in oculis, postquam ipsum Trebellium vidit sine tabulis novis satum esse non posse, audiens enim vos arbitror, Quirites, quod etiam videre potuistis, quorū die lponibes, & creditores L. Trebellii convenire. O fides! hinc enim puto Trebellium summissæ cognomen / quæ potest esse major fides, quam fraudare creditores? domo proliigeret propter as alienum venire ad armæ ubi plausus ille in triumpho est? sagæ ludis? ubi ædilitas delata, summo studio honorum? quis est, qui hunc non casu existinet recte fecisse? nequitia est, scelus est. Sed redeo ad amores, deliciasque nostras, L. Antonium, quovis omnes in fidem suam receperit, negatis? nnn quispiam est vestrum, qui tribum non habeat? certè nemo. Atqui illum quinque & triginta tribus patronum adoptarunt. Ruris reclamatis? Ad lipicte à sinistra illam equestrem statuam inaurata, in qua quid inscriptum est? **QVINQUE, ET TRIGINTA TRIBVS PATRONO.** Populi Rom. igitur est patronus L. Antonius? malam quidem illi pesten. Clamori enim vefro affector, non modo hic latro: quem clientem habere nemo velit: sed quis umquam tantis opibus, tantis rebus gestis fuit, qui se populi Rom. vicit, dominique omnium gentium ratorem diceret auderet? in foro, L. Antonii statuam videmus: & sicut illam Q. Tremuli, qui Hernicos devicit, ante Castoris. O impudentiam incredibilem! tantumne tibi sumis, quia Mylasis mitemmo Thracem jugulavit, familiarem suum? quonam modo istum ferre possemus, si in hoc foro,

spectantibus vobis, depugnassest? Sed hinc una statua, altera ab equitibus Romanis, equo publico: qui item adscribunt, **PATRONO.** Quem umquam iste ordo patronum adoptavit? si quemquam debuit me, sed me omisso, quem cenorem? quem imperatorem? agnum his divisit. O foras, qui acceperunt / improbum, qui dederit? Statuerunt etiam tribuni militares, qui in exercitibus Caesaris duobus fuerint. Quis est iste ordo? multi fuerunt multis in legionibus per tot annos, his quoque divisit Semurium. Carpus Martius restabat, nisi prius cum fratre fugisset. Sed hac agrorum assignatio paullo antè, Quirites, L. Caesaris, clarissimi viri, & præstantissimi senatoris sententia dissoluta est, huic enim alesensi, supremvirum acta susfulimus. Jacent beneficia Nucula: friget patronus Antonius, nam possessores animo æquiore discedent: nullam impenitam fecerant: nondum instruxerant, partim quia non confidebant, partim quia non habebant Sed illa statua palmaris, de qua, si meliora tempora essent, non possem sine risu dicere: **LANTONIO IANI MEDII PATRONO.** Itane? Janus medius in L. Antonii clientele sit? quis umquam in illo Jano inventus est, qui L. Antonio mille nummum ferret expensum? Sed nimis multa de nugis: ad cauam, bellumque redeamus: quamquam non alienum fuit petronas quasdam à vobis recognosciri: ut quibuscum bellum gereretur, possitis taciti cogitare. Ego autem vos horror, Quirites, ut, etiam si melius aliud fuit, tamen legatorum redditum exspectatis animo æquo, celeritas detracta de causa est: boni tamen aliquid accessit ad cauam, cum enim legati renuntiarint, quod certè renuntiabant, non in vestra potestate, non in senatus esse Antonium: quis erit tam improbus civis, qui illum civem habendum putet? Nunc enim sunt pauci illi quidem, sed tamen plures, quam rep. dignum est, qui ita loquantur. Ne legatos quidem exspectabimus? Itam certè vocem, simulationemque clementia, extorquebit in res ipsa publica. Quo etiam, ut confitear vobis, Quirites, minus hodierno die contendit, minus laboravi, ut mihi senatus assentienti sumulum decerneret, saga sumi juberet, malui viginti diebus post sententiam meam laudari ab omnibus, quam à paucis hodie vituperari. Quapropter, Quirites, exspectate legatorum redditum, & paucorum dierum molestiam devote: qui cum redierint, si pacem afferent: cupidum me, si bellum: providum judicato. An ego non provideam meis civibus? non dies, noctesque de vestralibertate, de reip. salute cogitem? Quid enim non debeo vobis, Quirites, quem vos a se ertum, hominibus nobilissimis, omnibus honoribus, præxulitis? an ingratius sum? quis minus? qui, partis honoribus, eodem gesti in foro labores, quos in petendis,рудis in republica / quis exercitatio, qui viginti, jam annos bellum geram cum improbis civibus? Quamobrem, Quirites, consilio, quantum potero, labore plus pñne, quam potero, excubabo, vigilaboque pro vobis. etenim quis est civis, præsentim hoc gradu, quo me vos esse voluistis, tam oblitus beneficii vestri, tam immemor patris, tam inimicus dignitatis suæ, quem non excitet, non inflammeret tantus vester iste consensu? multas, magnisque habui consul conciones, multis interfuerat, nullam umquam vidi tantam, quanta nunc vestra est. Unum sentitis omnes, unum studeatis, M. Antonii conatum avertere a rep. furorem extinguere, opprimere audaciam. idem volunt omnes ordines: eodem in cumbunt municipia, coloniz, cuncta Italia. Itaque sena-